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ůNOTůCE

Hlavním cílem práce je zjistit a objasnit, co znamená „prvek Montessori pedagogiky“ jak

z hlediska teorie, tak v porozumČní tomuto pojmu ze strany pedagogické praxe. Teoretická

část práce obsahuje uvedení do tématu, informace ze života i pedagogické práce Marie

Montessori, seznámení a bližší pochopení zámČru a filosofie pedagogiky Marie Montessori.

Jsou zde popsány principy Montessori pedagogiky, které jsou prostĜedkem k naplňování

zámČrĤ Montessori pedagogiky. Dále je uvedeno pČt oblastí, s nimiž Montessori pedagogika

pracuje. Teoretická část práce taktéž obsahuje popis kurikulárních dokumentĤ pro mateĜské

školy, tedy Rámcového a školního vzdČlávacího programu. Je vysvČtlen pojem princip

a prvek z hlediska pedagogického i lexikálního.

V praktické části se práce vČnuje zjišĢování, co rozumí tzv. „prvkem Montessori

pedagogiky“ a jak tento „prvek“ chápou vedoucí pracovníci i pedagogové vybraných

mateĜských a také členka Montessori ČR, z.s. Mnohé mateĜské školy v současnosti

proklamují, že užívají „prvky Montessori pedagogiky“. Montessori pedagogika však uvádí

pouze termín „princip“. Cílem praktické části práce je zjistit, jak jsou ony „prvky“

zakomponovány do školních vzdČlávacích programĤ vybraných mateĜských škol a zda jsou

v souladu s Rámcovým vzdČlávacím programem pro pĜedškolní vzdČlávání. Dalším cílem je

vysledovat, jak probíhá pedagogická praxe v mateĜských školách s „prvky Montessori

pedagogiky“. Ve výzkumném šetĜení byla hledána též odpovČć na to, jak vlastnČ školy

a učitelky chápou pĤvodní zámČry tohoto smČru.

KLÍČOVÁ SLOVů

mateĜská škola, vzdČlávací program pro pĜedškolní vzdČlávání, dítČ pĜedškolního vČku,

Montessori pedagogika, princip, prvek, učitelka mateĜské školy

ůNNOTůTION

The main target of my essay is to find out and to clarify the meaning of “elements of

Montessori pedagogy”. The theoretic part of the essay contains entrance to the theme,

information about life and pedagogic work of Marie Montessori, explanation and closer

understanding of intention and philosophy of pedagogy Marie Montessori.

In this essay is describing principals of Montessori pedagogy.

There is five parts which are used for Montessori pedagogy. Theoretic part of this essay

also includes description of the main documents for kindergarten, which means framework

and school education program. The essay is donated to explanation of poems principal and

element from the pedagogic and lexicon view.

In practical part of this essay is the purpose to find out what it “element of Montessori

pedagogy” is and how this poem “elements” understanding managers and pedagogues of

selected kindergartens and also the member of company Montessori o.s. Many of

kindergartens in these days proclaim use of elements of Montessori pedagogy, but

Montessori pedagogy only works with poem “principals”.

The target is to find out the elements composing into the school education program for

preschool education.

ůnother target is to find out how pedagogic works in practice in kindergartens with

“Montessori elements”. The essay explains how schools and teachers understand the

original intention of the Montessori direction.

KEYWORDS

nursery school, pedagogical program for preschool education, preschool child,

Montessori pedagogy, principle, element, teacher in pre-primary education.
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1 Úvod

PĜi úvahách nad zamČĜením bakaláĜské práce jsem si byla volbou tématu v oblasti

Montessori pedagogiky pomČrnČ jista. Je to problematika, se kterou jsem se setkala v prvním

roce své učitelské praxe a která mČ hned na začátku velmi zaujala. Téma „prvkĤ Montessori

pedagogiky“ ve vzdČlávacích programech i v praxi mateĜských škol jsem zvolila pĜedevším

proto, že jak na počátku své pedagogické dráhy, tak i nyní pĤsobím v mateĜské škole, která

deklaruje, že její pedagogický koncept vychází z „prvkĤ Montessori pedagogiky“. ObČ mé

zkušenosti se od sebe ale velmi liší. Tyto zkušenosti a současný trend uvádČní „prvkĤ

Montessori pedagogiky“ do vzdČlávání v klasických mateĜských školách vyústily právČ ve

volbu tohoto tématu pro mou bakaláĜskou práci.

Mou hlavní motivací k tomuto šetĜení bylo, že jsem chtČla zjistit, co vlastnČ jsou tyto

nepĤvodní „prvky Montessori pedagogiky“. Hlavním cílem bakaláĜské práce je proto zjistit, jak

jsou „prvky Montessori pedagogiky“ ve vybraných mateĜských školách definovány

a implementovány do praxe. BakaláĜská práce hledá odpovČć na to, jak vedení a učitelky

mateĜských škol s „prvky Montessori pedagogiky“ definují termín „prvek Montessori

pedagogiky“. Dílčím cílem je tedy zjistit, zda je možné identifikovat „prvky Montessori

pedagogiky“ ve vzdČlávacích procesech v praxi vybraných pĜedškolních zaĜízení a jak jsou tyto

„prvky“ uplatňovány. V rámci empirického šetĜení má práce ukázat konkrétní pĜíklady

realizace tČchto prvkĤ v praxi vybraných mateĜských škol. Práce též zjišĢuje, zda je možné

„prvky Montessori pedagogiky“ identifikovat ve školních vzdČlávacích programech mateĜských

škol zahrnutých do šetĜení a jak jsou tyto „prvky“ evaluovány v rámci jejich uplatnČní v praxi

mateĜských škol.

Na téma „prvky Montessori pedagogiky“ jsem se zamČĜila pĜedevším jako na fenomén,

který se v současné dobČ začal vyskytovat ve školních vzdČlávacích programech mateĜských

škol ve velmi vysoké míĜe. Ve své práci mapuji školy v lokalitČ Vysočiny uvádČjící aplikaci

„prvkĤ Montessori pedagogiky“ ve svých vzdČlávacích programech a v praxi. Snažím se

vysvČtlit, co si pod pojmem „prvky Montessori pedagogiky“ učitelky vybraných mateĜských

škol pĜedstavují. Objasňuji, jak mateĜské školy „prvky Montessori pedagogiky“ aplikují, jak je

uvádČjí ve svých vzdČlávacích programech a zda je evaluují.
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BakaláĜská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou stručnČ

uvedeny informace ze života a práce Marie Montessori. Dále jsou zde popsány principy

Montessori pedagogiky a pČt oblastí Montessori pedagogického systému. V této části jsou

popsány kurikulární dokumenty pĜedškolního vzdČlávání. V závČru teoretické části objasňuji

pojmy „prvek“ a „princip“ z lexikálního hlediska i z pohledu Montessori pedagogiky.

V praktické části je popsán vlastní výzkum zacílený na pČt vybraných mateĜských škol kraje

Vysočina, které proklamují, že používají „prvky Montessori pedagogiky“. Jedná se

o kvalitativní výzkum. Výzkum byl realizován na základČ zúčastnČného pozorování, dotazníkĤ

a polostrukturovaných rozhovorĤ s učitelkami i vedoucími pracovníky vybraných mateĜských

škol.

Ve své práci se zámČrnČ nezabývám Montessori školami naplňujícími celkový koncept

Montessori pedagogiky. Rozsáhlou oblastí k výzkumu by zajisté byla oblast pozorování dítČte

pĜi činnostech ze strany pedagoga, tedy do jaké míry pedagogové ve školách s „prvky

Montessori pedagogiky“ dČti pozorují a do jaké míry do jejich činností zasahují. V neposlední

ĜadČ by jistČ bylo velmi obohacující zaobírat se tichem a klidem, o této oblasti se ale zámČrnČ

podrobnČ nezmiňuji. ZámČrnČ se také hloubČji a podrobnČji nevČnuji didaktickému materiálu

Montessori systému.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce se nejdĜíve budu vČnovat inspirativnímu životu autorky Montessori

pedagogiky, Marii Montessori. Dále pĜiblížím, vysvČtlím a popíšu hlavní myšlenky, cíle

a zámČry, které Maria Montessori vymezila pĜi svém pozorování a pĜi tvorbČ tohoto

pedagogického smČru. UcelenČ uvedu a vysvČtlím principy Montessori pedagogiky, na nichž je

založeno naplňování zámČrĤ Montessori pedagogického systému. Rozeberu pČt oblastí,

s nimiž Montessori systému pracuje. V této části práce se budu vČnovat také vzdČlávacím

programĤm mateĜských škol a aplikaci „prvkĤ Montessori pedagogiky“ do školních

vzdČlávacích programĤ. VysvČtlím pojmy „princip“ a „prvek“ jak z lexikálního hlediska, tak


[…]


a propagačních materiálech mateĜských škol. Dohledala jsem tedy slovníkové prameny a z nich

jsem čerpala teoretické základy tČchto pojmĤ.

V praktické části bakaláĜské práce jsem se zamČĜila na hledání odpovČdi na to, jak vedení

a učitelky mateĜských škol s „prvky Montessori pedagogiky“ definují termín „prvek“.

PĜi objasňování této otázky jsem se dozvČdČla, že učitelky chápou termín „prvek“ vČtšinou jako

vybraný princip ze systému Montessori pedagogiky nebo jako práci s didaktickým Montessori
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materiálem. BČhem šetĜení jsem došla ke zjištČní, že učitelky ve vybraných školách zvolily

„prvky“ jako obohacení bČžné pedagogické praxe. V navštívených státních školách se vČtšinou

jednalo o to, že učitelky po nČjaké dobČ své pedagogické praxe pociĢovaly nebezpečí,

že sklouznou ke stereotypu. Proto vyhledávaly zmČny a inovace, jako jsou napĜíklad „prvky“

alternativních pedagogik. V soukromých mateĜských školách, které jsem navštívila je to tak, že

tyto školy už vznikaly s myšlenkou „dČlat to jinak“. Proto školy z mého šetĜení zvolili vČtšinou

„prvky“ alternativních smČrĤ nebo celé alternativní systémy. Navštívená mateĜská škola

v Okrouhlici napĜíklad vznikla jako škola s „prvky Montessori pedagogiky“. Tato škola se však

setkala s tak velkou pozitivní odezvou ze strany rodičĤ, že se v současnosti usilovnČ snaží

o pĜechod na Montessori školu.

Dále jsem se snažila objasnit, zda je možné identifikovat „prvky Montessori pedagogiky“

ve vzdČlávacích procesech v praxi vybraných pĜedškolních zaĜízení a jak jsou tyto „prvky“

uplatňovány. Ve svém šetĜení jsem zjistila, že všechny vybrané MŠ, které deklarují užívání

„prvkĤ“, skutečnČ tyto „prvky“ reálnČ zaĜazují. „Prvky“ jsou uplatňovány pĜedevším jako

aplikace vybraných principĤ ve vzdČlávacích procesech a práce s pomĤckami z didaktického

materiálu Marie Montessori. V mateĜských školách z tohoto šetĜení byly zvolené principy

i didaktický materiál používány v souladu s Montessori pedagogickým systémem, ze kterého

bylo čerpáno. BČhem svého pozorování jsem zjistila, jak velký pĜínos mĤže mít touha učitelek

po zmČnách a inovacích. Pokud v instituci nebyl dostatek finančních prostĜedkĤ na nákup

originálních pomĤcek z Montessori systému, učitelky dohodly spolupráci s nČkterými rodiči.

Ti pak vyrábČli pomĤcky doma, napĜíklad hnČdé schody nebo rĤžovou vČž od manuálnČ

zručných otcĤ. BČhem svého pozorování jsem sledovala práci dČtí s pomĤckami. Zde mČ

udivilo, jak dČti s Montessori pomĤckami zacházejí. Jednalo se totiž o velmi šetrnou manipulaci

s tímto materiálem. Ve srovnání manipulace dČtí s klasickými hračkami, byla u Montessori

pomĤcek zjevná vČtší opatrnost a jemnost.

Dále jsem se zabývala otázkou, zda je možné identifikovat „prvky Montessori pedagogiky“

ve ŠVP mateĜských škol zahrnutých do šetĜení. PĜi analýze dokumentace vybraných

mateĜských škol jsem u všech tČchto škol „prvky Montessori pedagogiky“ ve vzdČlávacích

programech identifikovala, i když v rozdílném rozsahu. NČkteré školy do dokumentĤ uvádČly

aplikaci „prvkĤ“ jen velmi stručnČ, jiné školy dbaly na detailní propracované popisy užívaných

„prvkĤ“ v návaznosti na RVP PV. Rozsah zapracování „prvkĤ Montessori pedagogiky“ do

vzdČlávacích programĤ dle mého názoru závisí jednak na praktických zkušenostech

s Montessori pedagogikou u jednotlivých učitelek a vedoucích pracovnic a jednak na tom, jak si
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je daná škola jista tím, zda „prvky“ aplikuje korektnČ. Chci tím Ĝíci, že MateĜská škola Za

Branou v PacovČ, ve které si v oblasti Montessori pedagogiky nebyli učitelé pĜíliš jisti, se

nepouštČjí ani do rozsáhlejších popisĤ ve svých ŠVP.

DĤležitým aspektem fungování pedagogické praxe s využitím „prvkĤ“ alternativních

pedagogik, je uvážený výbČr komponentĤ, neboli „prvkĤ“. Zde je nutné je zohlednit a propojit

s filosofií konkrétní školy, charakterem učitele a samozĜejmČ s individuálními potĜebami dČtí.

Pro další výzkum by bylo zajímavé se zabývat názorem rodičĤ, proč volí docházku dČtí

právČ do škol s „prvky Montessori pedagogiky“ a nikoli pĜímo do Montessori školy. Dále

bychom se mohli zabývat širším a dlouhodobČjším pozorováním mateĜských škol na území celé

České republiky, které deklarují užívání „prvkĤ Montessori pedagogiky“. Ve spojitosti s tímto

šetĜením by bylo jistČ obohacující požádat o vyjádĜení k této problematice také ůssociation

Montessori Internationale,3 což je Mezinárodní Montessori asociace. Zde by bylo zajímavé

zjistit názor členĤ této asociace na definici „prvkĤ Montessori pedagogiky“ a na zkušenosti

s jejich aplikováním do praxe.

3 ůssociation Montessori Internationale je nejstarší Montessori asociace, jejím úkolem je zachovat integritu životní
práce Marie Montessori a nadále šíĜit Montessori pedagogiku.

Pedagogická fakulta UK Praha Použitá literatura

6ř
