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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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Identifikační číslo studia: 415428
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mateřských škol

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí: PaedDr. Jana Havlová
Oponent(i): PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce. Uvedla hlavní

témata zpracovaná v teoretické části. Představila cíle, výzkumnou
otázku a podotázky. Stručně nastínila metodologii a výběr
mateřských škol. Shrnula výsledky šetření. Studentka přijala
připomínky zmíněné v posudcích.
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) Co považujete za nejvíce problematické v implementaci pouhých
„prvků Montessori pedagogiky“ do praxe předškolních zařízení?
2) Spatřujete určitý problém v tom, že učitelky dle Vašich zjištění
sice pracují s prvky, avšak samy přiznávají, že nemají dostatečně
jasno v samotné jejich definici? (viz s. 65)
3) Je RVP PV nadřazen Montessori školám? Považujete to za dobré?

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................
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